АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня 2017 год

№ 415
с. Кыра
О создании ведомственной целевой программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном районе «Кыринский район»

на 2017-2019 годы»
В соответствии с Методическими рекомендациями Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 204, руководствуясь ст.179.3 Бюджетного кодекса РФ, ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном районе «Кыринский район» муниципального района «Кыринский район» на 2017-2020 годы» согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по экономическому и территориальному развитию.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район                                                               В.С. Сабуров

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения муниципального района «Кыринский район»

на 2017-2019 годы»
	Ответственный исполнитель ведомственной целевой программы
	Администрация муниципального района «Кыринский район»

	Участники ведомственной целевой программы
	Образовательные учреждения муниципального района «Кыринский район»

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	Цели целевой программы:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в муниципальном районе «Кыринский район»

Задачи целевой программы:

- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Сроки реализации целевой программы
	2017-2019 годы

	Целевые показатели эффективности реализации ведомственной целевой программы
	1) Количество ДТП, с участием несовершеннолетних;

2) Число детей погибших в ДТП;

3) Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	Основные направления реализации ведомственной целевой программы
	Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий

	Ресурсное обеспечение ведомственной целевой программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  мероприятий Программы составит:

в 2017 — 2019 годах 285,00 тыс. руб., в том числе за счет:

- бюджета муниципального района «Кыринский район» 75,00 тыс. руб.

- внебюджетных источников - 210

По годам:

2017 — 85 тыс. руб.

2018 — 95 тыс. руб.

2019 — 105 тыс. руб.

Программа носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом муниципального района «Кыринский район» на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы
	Ожидаемые результаты программы:

1) сокращение к 2019 году количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

2) снижение к 2019 году количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

Раздел 1. Характеристика проблемы

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном районе «Кыринский район» на 2017-2019 годы» (далее – Программа) разработана на основании постановления администрации муниципального района № 1021 от 31 октября 2013 года «Кыринский район» от «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования и реализации муниципальных программ муниципального района «Кыринский район», ч. 4 ст. 6 Федерального закона № 196 от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», Распоряжение Правительства РФ от 27 октября 2012 года № 1995-р «О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 годах».

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, несоблюдение скорости конкретным условиям, нарушение правил обгона и выезд на встречную полосу движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

Характер Программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, управление которыми входит в систему управления Программой:

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования;

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов;

- организационные и управленческие риски - слабая координация действий исполнителей подпрограмм, в результате, которых могут возникнуть  диспропорции в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий, их неоправданному дублированию и снижению эффективности использования бюджетных средств, недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватность системы мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач Программы.

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации Программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо уделять управлению финансовыми рисками.

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как:

1) мониторинг хода реализации мероприятий подпрограммы;

2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов реализации подпрограммы;

3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации подпрограммы.

Мероприятиями Программы предусматривается:

1. Улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов.

2. Совершенствование организации пешеходного движения.

3. Снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП.

Это позволит усовершенствовать организацию дорожного движения транспорта и пешеходного движения в районе.

Ожидаемый эффект от реализации Программы позволит сократить количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Раздел 2. Цели, задачи ведомственной целевой программы, целевые показатели реализации ведомственной целевой программы
Основной целью Программы является повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах муниципального района «Кыринский район», сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Для достижения указанной цели предполагается решить следующие задачи:

- создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах
Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального района «Кыринский район» состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при условии софинансирования из бюджетов других уровней.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  мероприятий Программы составит в 2017 — 2019 годах 285,00 тыс. руб., в том числе за счет: бюджета муниципального района «Кыринский район» 75,00 тыс. руб.; внебюджетных источников – 210.

По годам:

2017 — 85 тыс. руб.

2018 — 95 тыс. руб.

2019 — 105 тыс. руб.
Разбивка финансирования Программы по конкретным мероприятиям приводится в приложении № 2.
Программа носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом муниципального района «Кыринский район» на соответствующий финансовый год.
Раздел 4. План мероприятий по выполнению ведомственной целевой программы
Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения включают в себя изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательных учреждений, проведение конкурсов. Проведение акций «Внимание – дети!», «Внимание – пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра» и т.д. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в муниципальном районе «Кыринский район» и повысить уровень правового сознания. Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Кыринский район».

Предусматривается реализация таких мероприятий, как:

- продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно-транспортного травматизма;

- формирование у населения, в особенности у детей, навыков безопасного поведения на дорогах.

Целевые показатели реализации Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе

Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального района «Кыринский район».

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.
Управление реализацией Программы осуществляет администрация муниципального района «Кыринский район». Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством. Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением администрации муниципального района «Кыринский район»

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы
Ожидаемый результат реализации Программы – сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, а также снижение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.
Так же предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах. Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.
Приложение № 1 к ведомственной целевой программе

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения

в муниципальном районе «Кыринский район» на 2017-2019»

Целевые показатели реализации Программы

	№ п/п
	Наименование цели и задач, целевые показатели
	Единица измерения
	Значение ведомственной целевой показателя
	Источник значений показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Цель 1 «Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими»

	2
	Задача 1 «Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения»

	3
	Целевой показатель 1.

Количество ДТП, с участием несовершеннолетних
	ед.
	0
	0
	0
	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»

	4
	Целевой показатель 2.

Число детей, погибших в ДТП.
	ед.
	0
	0
	0

	5
	Цель 2 «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения»

	6
	Задача 2 «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения»

	7
	Задача 3 «Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах»

	8
	Целевой показатель 1.

Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	100
	100
	100
	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»

Приложение № 2 к ведомственной целевой программе

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения

в муниципальном районе «Кыринский район» на 2017-2019»

Ресурсное обеспечение программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки задач, целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1
	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	285
	85
	95
	105
	Х

	2
	местный бюджет
	75
	25
	25
	25
	Х

	3
	внебюджетные источники
	210,0
	60,0
	70,0
	80,0

	4
	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	Х

	5
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	Х

	6
	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	7
	Прочие нужды
	285
	85
	95
	105
	Х

	8
	местный бюджет
	75
	25
	25
	25
	Х

	9
	внебюджетные источники
	210,0
	60,0
	70,0
	80,0

	10
	Мероприятие 1.

Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях всего
	-
	-
	-
	-
	3,4,8

	11
	из них местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х

	12
	Мероприятие 2.

Проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения всего
	-
	-
	-
	-
	3,4,8

	13
	из них местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	Х

	14
	Мероприятие 3.

Приобретение световозращающие элементы и распространение их среди дошкольников и учащихся младших классов всего
	210,0
	60,0
	70,0
	80,0
	3,4

	15
	из них местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х

	16
	внебюджетные источники
	210,0
	60,0
	70,0
	80,0
	х

	17
	Мероприятие 4.

Оснащение муниципальных образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения, компьютерные обучающие программы, обучающие игры) всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	3,4,8

	18
	из них местный бюджет
	15,0
	5
	5,0
	5,0
	х

	19
	Мероприятие 5.

Проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий всего,
	-
	-
	-
	-
	8

	20
	из них местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х

	21
	Мероприятие 6.

Организация и проведение совместно с ГИБДД мероприятия «Безопасное колесо», для учащихся общеобразовательных организациях муниципального района «Кыринский район» всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	3,4,8

	22
	из них местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	х